
                                                                                                                                39075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 26 aprile 2023, n. 114
Centri di Formazione Bls-d DGR 1915 del 22/10/2019 - Rilascio/rinnovo accreditamenti Centro GIEC Sez.
Casarano, avente sede operativa in Casarano (Le), Via De Matteis

IL DIRIGENTE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 10 Febbraio 2021, n. 45;

•	 Visto il D.lgs. 118/2011;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016;
•	 Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016;
•	 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 322 del 07 marzo 2022 con cui è stato conferito l’incarico 

di Direzione della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
•	 Vista la Determinazione dirigenziale n.22 del 29 agosto 2022 con cui è stato conferito l’incarico di Direzione 

del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale - Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;
•	 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile p.o., confermata dal Dirigente di Servizio, 

dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:

-	 Con la DGR n. 185/2014 “Attuazione Decreto 18 marzo 2011 del Ministero della Salute e delle Finanze 
finalizzato alla diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art. 2, co. 46, della Legge 191/2009 
e DM 18 marzo 2011 lettera b) punto 2 Allegato A) - Approvazione” venivano integralmente approvate le 
modalità di utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte di personale non medico, nonché 
le modalità di formazione ed autorizzazione all’utilizzo dello stesso nella Regione Puglia;

-	 l’allegato “A” della DGR 185/2014 identificava le procedura di formazione per il personale non medico 
al sostegno di base delle funzioni vitali nonché l’eventuale defibrillazione. La medesima DGR definiva 
inoltre sia quali fossero i soggetti autorizzati alla formazione che le relative procedure per ottenimento 
dell’accreditamento di tali soggetti;

-	 la DGR 185/2014 stabiliva le modalità per il conseguimento dell’autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE);

-	 a seguito della seduta del 30 luglio 2015 della Conferenza Permanente Per i Rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano c/o la Presidenza del Consiglio dei Ministri, si è sancito 
l’accordo tra il ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, sul documento 
recante “indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati all’erogazione di corsi di formazione finalizzati 
al rilascio dell’autorizzazione all’impiego del Defibrillatore Automatico Esterno (DAE);

-	 con riferimento al Decreto Ministeriale 18 marzo 2011 sono state poste all’attenzione del Ministero stesso 
diverse criticità riferibili alla disomogeneità presente tra le Regioni relativamente ai criteri individuati per 
l’erogazione dei corsi e, in particolare, per il riconoscimento e/o accreditamento di soggetti/enti formatori 



39076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

presenti sul territorio nazionale;
-	 a fronte di tali criticità il Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale unitamente ai Direttori 

delle Centrali Operative Seu 118 ha recepito le linee guida Ministeriali, elaborando un documento di 
indirizzo circa la regolamentazione della formazione ed autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore 
semiautomatico esterno da parte di personale non medico in sede extraospedaliera nella regione Puglia, 
che confluiva nella DGR 1351 del 08/08/2017;

CONSIDERATO CHE

-	 a seguito di ordinanza del Tar Puglia emessa nel giudizio n.615/2017 si rendeva necessario intervenire sul 
testo della Dgr 1351/2017, con l’obiettivo di evitare ogni possibile rischio di aggravio delle procedure di 
rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo del DAE;

-	 occorreva inoltre dare attuazione alla legge regionale n.14 del 17.04.2018 “Diffusione e utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici”;

-	 veniva approvata pertanto la DGR n.1295 del 18.07.2018 “Nuova regolamentazione della formazione ed 
autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte di personale non sanitario 
nella Regione Puglia – Revoca DGR n.1351/2017”;

-	 è stata in seguito adottata la DGR n.1915 del 22.10.2019 “Nuova disciplina della formazione ed 
autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte di personale non sanitario 
nella Regione Puglia – Modifica DGR n.1295/2018”;

-	 all’art.4 dell’All. A) alla DGR si fissano i requisiti minimi per l’accreditamento e si stabilisce altresì che 
l’inserimento nel registro regionale dei centri accreditati è subordinato a “verifica di congruità della 
documentazione presentata dalla Sezione Strategia e Governo dell’Offerta mediante atto dirigenziale”;

-	 l’inclusione, come statuito sempre dall’art.4, ha durata annuale e può essere rinnovata previa 
comunicazione, da parte del responsabile del Centro di Formazione, del “numero di corsi attivati nell’anno 
precedente nella Regione Puglia e dei soggetti autorizzati al termine della formazione”;

-	 come chiarito dall’art.6, la frequenza e la attestazione di superamento della prova finale del corso, in 
assenza di autorizzazione all’uso non possono “in nessun caso essere considerati elementi autorizzativi 
all’utilizzo del DAE sul territorio sia regionale che nazionale” e l’attivazione di ogni corso di formazione 
BLSD deve sempre essere comunicata alla Centrale operativa competente territorialmente almeno 15 
giorni prima dell’inizio del corso;

-	 come statuisce l’art.7, l’autorizzazione all’uso del defibrillatore “è rilasciata dal responsabile della Centrale 
Operativa o dal responsabile dell’emergenza urgenza dell’Azienda Sanitaria del territorio nel cui ambito il 
candidato ha svolto il corso (…) a seguito del superamento di apposita prova di idoneità all’utilizzo dello 
strumento”. Detta prova sarà svolta “in occasione della conclusione del corso “ o “in presenza di motivate 
esigenze (…) in occasioni concordate di verifica successive alla conclusione del corso”-

Atteso che:
-	 si è provveduto all’istruttoria di n.1 istanza di rinnovo pervenuta da G.I.E.C. sez.Casarano, in relazione alla 

quale la Centrale operativa competente per territorio ha rappresentato la mancata comunicazione dei 
corsi programmati;

-	 a seguito delle giustificazioni addotte da Giec, che riferiva di disguidi tecnici relativi alla ricezione della 
Pec dovuti al gestore della posta nonché al perdurare delle difficoltà legate al periodo pandemico, la 
Sezione scrivente demandava alla Centrale 118 di Lecce con nota pec del 17/03 u.s. l’effettuazione di 
visita ispettiva tesa a verificare il possesso dei requisiti previsti dalla disciplina vigente, subordinando 
all’eventuale esito positivo della stessa l’adozione dell’atto dirigenziale di rinnovo;

-	 l’attività di verifica condotta dalla Direzione della Centrale Operativa 118 di Lecce, in data 14/04/2023, 
presso la sede operativa di Giec dava risultato positivo, come risultante da verbale trasmesso a questi 
uffici in data 17/04/2023;



                                                                                                                                39077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                     

Alla luce di quanto sopra esposto e, dunque, delle risultanze dell’attività di verifica effettuata dalla Direzione 
della Centrale Operativa 118 di Lecce, si accoglie la domanda pervenuta in quanto completa dei requisiti 
richiesti con la DGR 1915/2019, anche in ragione delle problematiche connesse al periodo pandemico innanzi 
evidenziate.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
Tutto ciò premesso e considerato,

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’offerta

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1.	 di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di rinnovare l’accreditamento ai seguenti soggetti che hanno presentato istanza ai sensi della normativa 
vigente e le cui domande soddisfano i requisiti stabiliti dalla stessa:

	 GIEC Sez.Casarano, avente sede operativa in Casarano (Le), Via De Matteis

3.	 di dare mandato alle Centrali Operative di effettuare, nell’ambito della loro autonomia, visite ispettive 
presso le sedi operative dei Centri di formazione BLSD inclusi nel registro regionale, tese a verificare la 
sussistenza dei requisiti alla base dell’accreditamento, con richiesta di trasmettere relazione in ordine 
all’esito dell’attività di verifica;

4.	 di notificare il presente atto ai Direttori delle Centrali Operative SEU 118 Puglia.

Il presente provvedimento redatto in forma integrale, non soggetto a quanto disposto dal D.lgs 196/03 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto trattasi di soggetto beneficiario avente natura giuridica pubblica:

a)	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente
b)	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 

“Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
Cifra 1”, dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

c)	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art.20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.443/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle medesime 
“Linee Guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
Cifra 1”



39078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

d)	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
e)	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
f)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
g)	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art.23 del D.lgs.n.33/2013
h)	 sarà notificato in copia conforme all’originale ai destinatari del provvedimento;
i)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente
SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

Dott. Mauro NICASTRO

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente schema di determina è conforme alle risultanze istruttorie, ed è 
stato, inoltre, sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente e che è stato 
predisposto documento per estratto da utilizzarsi per la pubblicità legale.

Il Responsabile P.O.	    La Dirigente del Servizio
	    Dott. Giuseppe Capaldo				         Dott.ssa Antonella Caroli

 	


